

Minsur S.A. y Subsidiarias

Estado Intermedio de Situación Financiera Consolidado

Al 31 de marzo de 2025 (no auditado) y 31 de diciembre de 2024 (auditado)

	Nota	Al 31 de marzo de 2025 US\$(000)	Al 31 de diciembre de 2024 US\$(000)
Activo			
Activo corriente			
Efectivo y equivalentes de efectivo	6	496,928	230,804
Instrumentos financieros derivados	36	2,020	3,014
Cuentas por cobrar comerciales, neto	7	446,558	364,022
Partes vinculadas	7,28	1,726	1,802
Otras cuentas por cobrar	7	10,771	24,154
Anticipos	7	624	594
Inventarios, neto	8	172,054	175,669
Saldo a favor del impuesto a las ganancias	20	209	407
Servicios y gastos contratados por anticipado	10	4,192	3,534
Activos disponibles para la venta	1	-	420,336
		<hr/>	<hr/>
		1,135,082	1,224,336
Activo no corriente			
Instrumentos financieros derivados	36	-	1,304
Activos financieros con cambios en otros resultados integrales	9	-	25,945
Cuentas por cobrar comerciales y diversas, neto	7	27,522	26,670
Inversiones en asociadas	11	224,658	214,676
Inventario, neto	8	692,974	637,545
Propiedad, planta y equipo, neto	12	1,813,325	1,859,573
Activos intangibles, neto	13	514,974	547,024
Activo por impuesto a las ganancias diferido, neto	20	132,362	123,777
Activos por derecho de uso, neto	14	15,492	16,894
		<hr/>	<hr/>
		3,421,307	3,453,408
Total activo		<hr/>	<hr/>
		4,556,389	4,677,744
Pasivo y patrimonio neto			
Pasivo corriente			
Obligaciones financieras	17	298,979	299,025
Instrumentos financieros derivados	36	28,726	17,179
Cuentas por pagar comerciales	16	172,682	193,631
Otras cuentas por pagar	16	86,855	88,645
Provisión por beneficios a los empleados	16	69,842	125,536
Partes vinculadas	16,28	10,306	9,959
Pasivo por arrendamiento	18	5,400	6,815
Provisiones	19	1,258	1,574
Pasivo por impuestos a las ganancias	20	59,751	74,589
Pasivos directamente asociados con los activos mantenidos para la venta		-	302,526
		<hr/>	<hr/>
		733,799	1,119,479
Pasivo no corriente			
Porción no corriente de las obligaciones financieras	17	789,565	788,894
Instrumentos financieros derivados	36	49,097	35,305
Cuentas por pagar comerciales y diversas	16	4,815	4,729
Provisión por beneficios a los empleados	16	7,579	6,508
Porción no corriente del pasivo por arrendamiento financiero	18	11,183	11,133
Provisiones a largo plazo	19	135,692	133,427
Pasivo por impuesto a las ganancias diferido, neto	20	239,065	250,648
		<hr/>	<hr/>
		1,236,996	1,230,644
Total pasivo		<hr/>	<hr/>
		1,970,795	2,350,123
Patrimonio neto			
Capital social	21	601,269	601,269
Acciones de inversión		300,634	300,634
Otras reservas		180,924	203,910
Otras partidas patrimoniales		(221,825)	(372,463)
Resultados acumulados		974,147	892,387
		<hr/>	<hr/>
Patrimonio neto atribuible a los accionistas de la controladora		1,835,149	1,625,737
Interés no-controlador		<hr/>	<hr/>
		750,445	701,884
Total patrimonio neto		<hr/>	<hr/>
		2,585,594	2,327,621
Total pasivo y patrimonio neto		<hr/>	<hr/>
		4,556,389	4,677,744

Minsur S.A. y Subsidiarias**Estado Intermedio de Resultados Consolidado**

Al 31 de marzo de 2025 (no auditado) y 31 de marzo de 2024 (no auditado)

		Por el periodo acumulado del 1 de enero al 31 de marzo	
	Nota	2025 US\$(000)	2024 US\$(000)
Ventas netas	23	625,672	440,172
Costo de ventas	24	(248,557)	(209,856)
Utilidad bruta		377,115	230,316
Gastos de operación:			
Gastos de ventas	26	(11,966)	(10,519)
Gastos de administración	25	(20,004)	(16,010)
Otros ingresos operativos	28	3,433	4,384
Gastos de exploración y estudios	27	(21,539)	(13,807)
Otros gastos operativos	28	(8,818)	(9,088)
Total gastos de operación		(58,894)	(45,040)
Utilidad de operación		318,221	185,276
Otros (gastos) ingresos:			
Ingresos financieros	29	3,472	4,774
Costos financieros	29	(16,780)	(16,931)
Ganancias por inversiones en asociadas	11	2,910	(2,449)
Diferencia en cambio, neta	5	(2,642)	(2,064)
Total otros gastos, neto		(13,040)	(16,670)
Utilidad antes de impuesto a las ganancias		305,181	168,606
Impuesto a las ganancias	20	(96,637)	(60,958)
Utilidad neta por operaciones continuadas		208,544	107,648
Pérdida/Ganancia neta por operaciones discontinuadas atribuibles a la controladora	1	(130,269)	(7,618)
Utilidad neta		78,275	100,030
Atribuible a:			
Interés controlador		29,075	75,808
Interés no controlador		49,200	24,222
Utilidad neta		78,275	100,030

Minsur S.A. y Subsidiarias

Estado intermedio de cambios en el patrimonio neto Consolidado

Al 31 de marzo de 2025 (no auditado) y 31 de marzo de 2024 (no auditado)

	<u>Capital social</u>	<u>Acciones de inversión</u>	<u>Otras reservas</u>	<u>Participación en otro Resultado Integral de Subsidiarias y Asociadas</u>	<u>Coberturas de flujos de efectivo</u>	<u>Reserva de ganancias y pérdidas por inversiones en instrumentos de Patrimonio al Valor Razonable</u>	<u>Resultado acumulado por traslación</u>	<u>Variación Neta de Activos No Corrientes o Grupos de Activos Mantenidos para la Venta</u>	<u>Resultados acumulados</u>	<u>Total atribuible al interés controlador</u>	<u>Interés no controlador</u>	<u>Total</u>
	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)
Al 1 de enero de 2024	601,269	300,634	203,373	128	(1,175)	1,790	(126,437)	(138,607)	905,841	1,746,816	698,943	2,445,759
Utilidad neta	-	-	-	-	-	-	-	-	75,808	75,808	24,222	100,030
Otros resultados integrales del año	-	-	-	(12)	(13,921)	2,534	(21,894)	(3,157)	-	(36,450)	1,516	(34,934)
Total resultados integrales del año	-	-	-	(12)	(13,921)	2,534	(21,894)	(3,157)	75,808	39,358	25,738	65,096
Distribución de dividendos	-	-	-	-	-	-	-	-	(30,000)	(30,000)	(20,000)	(50,000)
Capitalización de dividendos no cobrados	-	-	370	-	-	-	-	-	-	370	-	370
Otros menores	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	94	94
Al 31 de marzo de 2024	601,269	300,634	203,743	116	(15,096)	4,324	(148,331)	(141,764)	951,649	1,756,544	704,775	2,461,319
Al 1 de enero de 2025	601,269	300,634	203,910	95	(47,902)	5,230	(154,282)	(175,604)	892,387	1,625,737	701,884	2,327,621
Utilidad neta	-	-	-	-	-	-	-	-	29,075	29,075	49,200	78,275
Otros resultados integrales del año	-	-	-	3	(26,934)	(5,230)	7,195	175,604	-	150,638	(704)	149,934
Total resultados integrales del año	-	-	-	3	(26,934)	(5,230)	7,195	175,604	29,075	179,713	48,496	228,209
Transferencia de reservas a resultados acumulados	-	-	(22,986)	-	-	-	-	-	22,986	-	-	-
Transferencia de otros resultados integrales a resultados acumulados	-	-	-	-	-	-	-	-	29,699	29,699	-	29,699
Otros menores	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	65	65
Al 31 de marzo de 2025	601,269	300,634	180,924	98	(74,836)	-	(147,087)	-	974,147	1,835,149	750,445	2,585,594

Minsur S.A. y Subsidiarias**Estado Intermedio de Resultados Integrales Consolidado**

Al 31 de marzo de 2025 (no auditado) y 31 de marzo de 2024 (no auditado)

	Por el periodo acumulado del 1 de enero al 31 de marzo	
	2025	2024
	US\$(000)	US\$(000)
Utilidad neta	78,275	100,030
Otros resultados integrales:		
Ganancias (Pérdidas) de Inversiones en Instrumentos de Patrimonio al Valor Razonable, neto de Impuestos	(5,230)	2,534
Ganancias (Pérdidas) por Cobertura de Flujos de Efectivo, neto de Impuestos	(27,638)	(12,405)
Diferencia por traslación	7,195	(21,894)
Participación en otro resultado integral de Asociadas utilizando el método de participación, neto de impuestos	3	(12)
Otros resultados integrales del año de operaciones continuadas	(25,670)	(31,777)
Otros resultados integrales del año de operaciones discontinuadas	175,604	(3,157)
Otros resultados integrales del año	149,934	(34,934)
Total otros resultados integrales del año, neto de su impuesto a las ganancias	228,209	65,096
Atribuibles a:		
Accionistas de la principal	179,713	39,359
Intereses no controladores	48,496	25,737
	228,209	65,096

Minsur S.A. y Subsidiarias

Estado intermedio de flujos de efectivo consolidado

Al 31 de marzo de 2025 (no auditado) y 31 de marzo de 2024 (no auditado)

	Por el periodo acumulado del 1 de enero al 31 de marzo	
	2025 US\$(000)	2024 US\$(000)
Actividades de operación		
Cobranzas a clientes	542,669	459,553
Cobranza por devolución (pago) por impuesto general a las ventas, impuestos y otros	1,736	10,189
Pagos de otros tributos	(24,177)	(19,651)
Pagos de impuesto a las ganancias	(120,890)	(65,079)
Pagos de remuneraciones y beneficios sociales	(128,915)	(111,199)
Pagos a proveedores	(159,301)	(202,290)
Otros	317	(5,334)
Efectivo y equivalentes de efectivo neto proveniente de las actividades de operación	111,439	66,189
Actividades de inversión		
Cobranza por liquidación de activos financieros	51,515	-
Cobranza por venta de propiedad, planta y equipo	20	99
Cobranza de intereses y rendimientos	3,365	4,841
Cobranza por venta de Subsidiaria	166,272	-
Pagos por compra de activos intangibles	(13,436)	(21,536)
Pagos por compra de propiedad, planta y equipo	(19,167)	(30,691)
Pagos inventario largo plazo	(20,987)	-
Efectivo y equivalentes de efectivo neto utilizado en las actividades de inversión	167,582	(47,287)
Actividades de financiamiento		
Pagos de arrendamientos	(2,350)	(2,637)
Pagos de intereses y rendimientos	(7,294)	(7,283)
Otros	-	364
Pagos de dividendos	(3,720)	(49,000)
Efectivo y equivalentes de efectivo neto utilizado en las actividades de financiamiento	(13,364)	(58,556)
(Aumento) disminución neto del efectivo y equivalentes de efectivo	265,657	(39,654)
Diferencia en cambio	467	(2,977)
Saldo del efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del año	230,804	344,353
	496,928	301,722
Efectivo y equivalente de efectivo de operaciones discontinuadas	-	6,666
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del año	496,928	308,388